sa structure de réassurance et challenger les différents acteurs du marché afin de limiter
les pertes annuelles techniques. Ainsi, avec la nouvelle structure de réassurance mise en
place  au  1er  janvier  2016,  les  pertes  sont  plafonnées :  toute  sinistralité  dépassant
78 000K€ est cédée à la réassurance. L'augmentation de sinistralité de 10 points de base
n'est donc plus envisageable.

Le scénario le plus adverse correspond à une baisse brutale de la valeur des placements
immobiliers de la mutuelle (scénario 2). Ce scénario impliquerait une baisse de 35 points
du ratio de couverture du SCR projeté en 2018 de la MAPA par rapport au scénario central.
Ce scénario adverse ne remet cependant pas en cause la solvabilité de la mutuelle, restant
au-dessus de 200 %.

La combinaison des scénarios (1), (2), et (3) a de plus été projetée et le taux de couverture

V27/06/17B   52/117

le plus faible sur les 3 années 2016 à 2018 serait de 225 % en 2017. Ce ratio de couverture
resterait au-dessus des 200 %, ne mettant pas en danger la structure.

Les résultats, pour l'ensemble des scénarios adverses, sont les suivants :

Exercice 2015 2016 2017 2018

0 - scénario central 242% 271% 271% 278%

1 - scénario choc -50% sur actions 242% 254% 252% 256%

2 - scénario choc -40% sur immobilier 242% 240% 239% 243%

3 - scénario choc chiffre d'affaires (-5%) 242% 271% 272% 279%

4 - scénario choc de taux +400pb 242% 327% 351% 412%

5 - scénario (1)+(2)+(3) 242% 226% 225% 228%

Analyse des scénarios :
• le scénario (1) fait évoluer défavorablement le ratio de couverture du Capital de

Solvabilité  Requis  (SCR).  Cela  s'explique  par  la  baisse  des  fonds  propres
économiques  (baisse  des  placements  actions  et  diminution  du  résultat  lié  aux
dégagements des plus-values moindres) ;

V27/06/17B   53/117

• le scénario (2) fait évoluer défavorablement le ratio de couverture du SCR. Cela
s'explique par la baisse des fonds propres économiques (baisse des placements
immobiliers) ;

• le scénario (3) ne modifie pas l'évolution du ratio de couverture du SCR : la baisse

[…]

Les scénarios adverses identifiés par les RCBF sont les suivants :
• (1) baisse de 50% de la valeur de l'ensemble des actions en 2016 ;
• (2) baisse de 40% de la valeur de l'ensemble des placements immobiliers en 2016 ;
• (3) baisse de chiffre d'affaires de 5% par an en 2016, 2017, et 2018 ;
• (4) hausse des taux par la translation de +400 points de base de la courbe des taux

arrêtée au 31/12/2015 et maintien de cette nouvelle courbe des taux sur l'horizon
2018.

Le scénario le plus adverse correspond à une baisse brutale de la valeur des placements
immobiliers de la mutuelle (scénario 2). Ce scénario impliquerait une baisse de 62 points
du ratio de couverture du SCR projeté en 2018 des RCBF par rapport au scénario central.
Ce scénario adverse ne remet cependant pas en cause la solvabilité de la mutuelle, restant
au-dessus de 500%.

La combinaison des scénarios (1), (2), et (3) a de plus été projetée et le taux de couverture
le plus faible sur les 3 années 2016 à 2018 serait de 485% en 2016, taux encore très élevé,
ne mettant pas en danger la structure.

V27/06/17B   54/117

Les résultats, pour l'ensemble des scénarios adverses, sont les suivants :

Exercice 2015 2016 2017 2018

0 - scénario central 545% 566% 586% 611%

1 - scénario choc -50% sur actions 545% 566% 587% 613%

2 - scénario choc -40% sur immobilier 545% 517% 528% 549%

3 - scénario choc chiffre d'affaires (-5%) 545% 571% 597% 630%

4 - scénario choc de taux +400pb 545% 551% 582% 617%

5 - scénario (1)+(2)+(3) 545% 485% 504% 532%

Analyse des scénarios :
• le scénario (1) ne modifie pas significativement l'évolution du ratio de couverture

V27/06/17B   55/117

du capital de solvabilité requis (SCR) : la baisse des fonds propres est compensée
par une baisse du besoin en capital ;

• le scénario (2) fait évoluer défavorablement le ratio de couverture du SCR. Cela
s'explique par la baisse des fonds propres économiques (baisse des placements
immobiliers) ;

• le scénario (3) fait évoluer favorablement le ratio de couverture du SCR : la baisse
des fonds propres est plus faible que la baisse du besoin en capital pour le risque

[…]

Les scénarios adverses identifiés par MAPA-RCBF SGAM sont les suivants :
• (1) baisse de 50% de la valeur de l'ensemble des actions en 2016,
• (2) baisse de 40% de la valeur de l'ensemble des placements immobiliers en 2016,
• (3) baisse de chiffre d'affaires de 5% par an en 2016, 2017, et 2018,
• (4) hausse des taux par la translation de +400 points de base de la courbe des taux

arrêtée  au  31/12/2015  et  maintient  de  cette  nouvelle  courbe  des  taux  sur
l'horizon 2018.

Le scénario le plus adverse correspond à une baisse brutale de la valeur des placements
immobiliers de la mutuelle (scénario 2). Ce scénario impliquerait une baisse de 60 points
du ratio  de couverture  du SCR projeté  en 2018 de MAPA-RCBF SGAM par  rapport  au
scénario central. Ce scénario adverse ne remet cependant pas en cause la solvabilité de la
mutuelle, restant au dessus de 300%.

La combinaison des scénarios (1), (2), et (3) a de plus été projetée et le taux de couverture
le plus faible sur les 3 années 2016 à 2018 serait de 295% en 2016, taux encore très élevé,
ne mettant pas en danger la structure.

V27/06/17B   56/117

Les résultats, pour l'ensemble des scénarios adverses, sont les suivants :

Exercice 2015 2016 2017 2018

0 - scénario central 308% 357% 362% 375%

1 - scénario choc -50% sur actions 308% 353% 366% 383%

2 - scénario choc -40% sur immobilier 308% 302% 305% 314%

3 - scénario choc chiffre d'affaires (-5%) 308% 360% 368% 383%

4 - scénario choc de taux +400pb 308% 405% 428% 480%

5 - scénario (1)+(2)+(3) 308% 295% 306% 324%

Analyse des scénarios :
• le scénario (1) fait évoluer favorablement le ratio de couverture du SCR : la baisse

du besoin en capital est plus élevée que la baisse des fonds propres,
• le scénario (2) fait évoluer défavorablement le ratio de couverture du SCR. Cela

V27/06/17B   57/117

s'explique par la baisse des fonds propres économiques (baisse des placements
immobiliers),

• le scénario (3) fait évoluer favorablement le ratio de couverture du SCR : la baisse
des fonds propres est plus faible que la baisse du besoin en capital pour le risque